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Revolucioni digjital



Burimi: beon sytems

Çfarë ndodh në 60 sekonda ?



Nëse Facebook do të ishte një vend, do të ishte vendi i tretë më i populluar në botë, përpara Shteteve
të Bashkuara.
Vetëm Kina dhe India kanë më shumë popullsi.

500 miliardë është numri i minutave të shpenzuara në Facebook në muaj.

25 miliardë është sasia e përmbajtjes që shpërndahet çdo muaj në Facebook (lidhje në internet, lajme,
blogje, shënime, foto, etj.).

Disa fakte me rëndësi:

2 miliardë. Numri i videove në YouTube të shikuara në ditë.

27 milion. Numri mesatar i "cicërimave" në ditë në X (ish Twitter).

Burimi: beon sistemet



Rritja eksponenciale e deklaratave tatimore



Burimi: Singularity University



Indeksi i Maturitetit 
GovTech – Banka 

Botërore



Govtech 
(Banka 

Botërore)

GovTech është një qasje 
gjithëpërfshirëse për modernizimin e 

sektorit publik. Ai thekson tre 
aspekte:

• Fokus tek qytetarët

• Shërbime publike të qasshme për të
gjithë

• Qasje gjithëpërfshirëse ndaj 
transformimit digjital të qeverisë.



Çfarë është GTMI?
In d e k s i i m a tu r ite t it  të  G ov T e c h  (G T M I)

m a t  g je n d je n  e  k a të r  z on a v e  të  fok u s it  të  G ov T e c h
n ë  19 8  e k on om i

d u k e  p ë rd oru r  4 8  t r e g u e s  k r y e s or ë
p ë r  të  in for m u a r  op e r a c ion e t , k ë r k im in  d h e  

a n a lit ik ë n

In d e k s i k ry e s or  i s is te m e v e  q e v e r ita re  
(C G S I)

17 treg u es

In d e k s i i o fr im it  të  s h ë rb im e v e  p u b lik e  
(P S D I)

9  treg u es

In d e k s i d ig jita l i a n g a z h im it  të  
q y te ta rë v e  (D C E I)

6  treg u es

In d e k s i i m u n d ë s u e s v e  të  G ov T e c h  
(G T E I)

16 treg u es



Elementet kryesore rreth GTMI

 G TM I syn on të p a ra q esë g jen d jen e tra n sform im it d ig jita l të sek torit p u b lik .

 G T M I n u k s y n on të k r ijo jë n jë r e n d it je os e të v le r ë s ojë g a t is h m ë r in ë e n jë
v e n d i os e p e rform a n c ë n e G ov T e c h ; a i s y n on të p lotë s ojë m je te t e k z is tu e s e
d h e d ia g n os t ik im in d u k e ofr u a r n jë b a z ë p ë r p je k u r in ë e G o v T e c h d h e d u k e
id e n t if ik u a r fu s h a t p ë r p ë r m ir ë s im .

 G T M I n u k ë s h të i k r a h a s u e s h ë m m e E G D I të O K B -s ë os e m e in d e k s e të t je r a . .

 V e n d e t (e k on om itë ) g r u p oh e n n ë k a të r k a te g or i, n g a A n ë D .

G T M I



K on s u lt im e t

A n k e ta  n ë  
in te r n e t

P ë r fs h ir ja

V le r e s im i

P je s ë m a r r ja

T r a n s p a r e n c a

P a n e li i të  
d h ë n a v e

Konsultimet me 9 organizata përkatëse ndërkombëtare dhe 10 grupe të WBG të përfshira në 
DG/GovTech

Anketa Online GTMI e Qeverisë Qendrore (CG).

CG GTMI > 850+ zyrtarë nga ekonomi/shtete të ndryshme

CG GTMI > 135 ekonomi të dorëzuara drejtpërdrejt + Mbledhja e të dhënave në distancë për 
63 të mbetura
Koha e mjaftueshme për mbledhjen e të dhënave (Mars-Qershor/2022) dhe validimin (Korrik-
Gusht/2022)
Përditësimet e rregullta + Të gjithë pjesëmarrësit informuan për grupet GTMI 2022 përpara 
publikimit
Harta dhe grafika për të tretur dhe eksploruar gjetjet e GTMI dhe bazën e të dhënave të 
projekteve GovTech

P r iv a të s ia
Akreditimi i WBG DPO për të ruajtur listën e kontakteve GTMI. Mbrojtja e të dhënave 
personale.

Temat kryesore për t'u theksuar në lidhje me GTMI



J a n ë 154  en titete  të  k riju a ra  të  Q everis jes  d ig jita le/G ovTec h  n ë m b a rë b otën ,
d h e p ra k t ik a t  e  m ira  ja n ë  s h u m ë  të  d u k s h m e  n ë  6 9  e k on om i n g a  198 .
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GTMI 2022: Vështrim ndërkombëtar

B a z u a r  n ë  re z u lta te t  e  
k om p on e n të v e  G T M I, 
ç d o e k on om i g ru p oh e t  
n ë  n jë  n g a  k a të r  
k a te g or itë  (A  d e r i n ë  D )

V e rs ion i i v it it  20 22 
b a z oh e t  k ry e s is h t  n ë  të  
d h ë n a t  e  s on d a z h it  n ë  
in te rn e t  të  ofru a ra  n g a  
z y rta rë t  q e v e r ita rë

G T M I 20 20  b a z oh e t  n ë  
të  d h ë n a  të  m b le d h u ra  
n ë  d is ta n c ë

G r u p i R e z u lta t i G T M I

A
0 ,75-1,0 0 S h u m ë  i la r të  > 

D r e jtu e s it  e  G T

B
0 ,50 -0 ,74 L a r të  > F ok u s  i 

r ë n d ë s is h ë m

C 0 ,25-0 ,4 9 M e d iu m  > D is a  fok u s

D 0 ,0 0 -0 ,24 I  u lë t  > F ok u s i m in im a l

G TM I treg on  p ërp a rim in  e  p ërg jith sh ëm  të  n jë  ven d i n ë tra n sform im in  d ig jita l.
G TM I n u k  syn on  të  k rijojë  n jë  ren d itje  ose të  vlerësojë  g a tish m ërin ë e  n jë  ven d i ose p erform a n c ën  e  

G ovTec h  .
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GTMI 2022: Vështrim Ndërkombëtar

20 20 20 22

20 20 20 22

V le ra  m e s a ta re  g lob a le  e  G T M I ë s h të  
r r itu r  n g a  0 ,519  n ë  20 20  n ë  0 ,552 n ë  20 22.

P a va rësish t p rog resit n ë  ofrim in  e  sh ërb im eve 
on lin e

d h e p la tform a t e  p ërb a sh k ëta  th em elore ,
n d a r ja  d ig jita le  v a z h d on .

K a  n jë  p ë rm irë s im  të  p ë rg jith s h ë m  n ë  
m a tu r im in  e  G ov T e c h  n ë  të  g jith ë  
e k on om itë .
• 136  ek on om i (69 %) m b e të n  n ë g ru p in  e  

tyre  G TM I k rah asu ar m e të  d h ën at e  vitit 
20 20 .

• 52 ek on om i (26 %) u  n g jitë n  m e  n jë  n ivel
(B  n ë A = 29, C  n ë B  = 16, D  n ë C  = 7)

• 1 0  ek on om i (5 %) u  zh ven d osën  m e n jë  
n ivel p os h të
(A n ë B  = 3, B  n ë C  = 3, C  n ë D  = 4 ).
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2022 GTMI: Gjetjet kryesore
 P ërp a rim  m es n jë  p ërç a rje je  d ig jita le  të  va zh d u esh m e

 26% e  ek on om ive k a n ë p ërm irësu a r n ive let e  tyre  të  m a tu rim it 
G ovTec h

 S u b jek tet e  d ed ik u a ra  n d a j G ovTec h  ja n ë të  d u k sh m e n ë 154  
ek on om i (78  %)

 In d ek si i ofrim it të  sh ërb im it p u b lik  (P S D I) > rezu lta ti m esa ta r m ë i 
la rtë  (0 ,64 9)

 In d e k s i i a n g a z h im it  q y te ta r  (C E I) > re z u lta t i m e s a ta r  m ë  i u lë t  
(0 ,4 4 9 )

 R a jon et E C A , M N A , L C R , S A R  > rezu lta te  m ë të  la rta  të  
k om p on en tëve G TM I

 A F R  d h e E A P  > sh ën u a n  p ik ët m ë të  u lëta

 H IC  (58  %) d h e U M IC  (26 %) d om in ojn ë G ru p in  A

 V etëm  16 % e  L M IC  d h e L IC  ja n ë n ë  G ru p in  A

 Th em elet e  G ovTec h  ja n ë të  d ob ëta  n ë  8 6% të  ek on om ive

Ç fa rë d ë s h iron i?



Ndikimi në profesionin 
e kontabilitetit



Ndikimi në profesionin e kontabilitetit

D ig jita liz im i i in s t itu c ion e v e  p u b lik e  (p ë r  
s h e m b u ll, org a n e t  ta t im ore ) ë s h të  s h u m ë  
d om e th ë n ë s  p ë r  p rofe s ion in  e  ty re  (58 .8 %)

S is te m e t  e  m e n a x h im it  n d ih m ojn ë  n ë  
p a ra s h ik im in  e  n e v oja v e  të  k lie n t it  (6 1.3%)

P rofe s ion is të t  e  k on ta b ilite t it  p ë rd or in  n jë  
p rog ra m  k om p ju te r ik  p ë r  të  k ry e r  d e ty ra t  e  

ty re  (6 4 %).

M e  s oftu e r të k u fiz u a r  a k tu a lis h t , p or  p la n i
ë s h të të d ig jita liz oh e n n ë g ja s h të m u ja t e  

a rd h s h ë m (4 7%)

8 1% E  K O N T A B IL IS T Ë V E N J O H IN  
N D IK IM IN  E  T E K N O L O G J IS Ë  N Ë  

P R O F E S IO N IN  E  T Y R E

Burimi: Thomson Reuters - Argjentinë



A F T Ë S I  T Ë  R E J A  T Ë  P U N Ë S

P rofile t , a ftë s i a p o e d h e  p rofe s ion e  të  
re ja

N jë  k a lim  n g a  n jë  ro l op e ra c ion a l n ë  n jë  
ro l m ë  a n a lit ik .

9 0 % E  P R O F E S IO N E V E  D O  P Ë N G O J N Ë  
T R A N S F O R M IM E  S H T E S Ë  N Ë  10  V IT E T  E  

A R D H S H M E

M J E T E T  E  R E J A  O S E  N D R Y S H IM E T  N Ë  
A T O  E K Z IS T U E S E

In te lig je n c a  A rt if ic ia le , C h a tG P T  , 
M ë s im i i M a k in e r is ë , e t j.

Burimi: F Gates (2022-2023)

Ndikimi në profesionin e kontabilitetit



1. S is te m e t e b a z u a ra n ë c lo u d , d u k e
p ë rfs h irë a p lik a c ion e t c e lu la re

2. P ë rd or im i i të d h ë n a v e n ë k oh ë re a le ,
n x je rr ja e të d h ë n a v e d h e a n a lit ik a m ë
të th e lla

3. S o ft u e r (a p lik a c ion e të s p e c ia liz u a ra të
m e n a x h im it të k om p ju te r iz u a r)

T re  p ë rp a r im e t  k ry e s ore  t e k n olog jik e  
q ë  d o t ë  n d ry s h ojn ë  ro lin  t u a j n ë  10  

v it e t  e  a rd h s h m e  ja n ë :

 

 

 

Analytics 6.25%
Human capital retention 18.60%
Strategic Thinking 20.97%
Automation 25.64%
Governance 27.66%
Quality Assurance and Control 31.70%
Transparency 34.78%
Training 35.71%
Communication & Collaboration 39.29%
Due Process 56.48%
Performance management 65.58%

Assesment Results by Cross-Functional 
Groups

Ndikimi në profesionin e kontabilitetit

T ra n s form im i d ig jita l



Çfarë duhet të arrijmë me këtë?

Pë rp u n im  m a s iv  d h e  p oth u a js e  i m e n jë h e rs h ë m :

Përpunoni sasi jashtëzakonisht të mëdha informacioni financiar dhe analizoni atë duke 
përdorur një sistem kontabiliteti që ka module statistikore dhe analitike

Pë rm irë s on i fu n k s ion a lite tin :

Përmirësoni kohën për mbledhjen e informacionit kontabël dhe financiar

S a k të s i m ë  e  m a d h e :
Nëpërmjet funksioneve të rishikimit të brendshëm që sigurojnë se të gjitha transaksionet dhe llogaritë janë 

regjistruar siç duhet përpara se të përgatiten pasqyrat financiare ose raportet

Pë rm irë s on i k om u n ik im in  p ë rm e s  ra p orte v e  të  a u tom a tizu a ra :

Përmirësoni komunikimin përmes raportimit të automatizuar:
Palët e interesuara marrin raporte më të mira me informacion përkatës (më shpejt)

De k la ra ta t ta tim ore , form u la rë t d og a n or , ta r ifa t,  e tj. :

Sistemi përgatit bazat për deklarimin, kryerjen e procedurave dhe pagesën dhe 
minimizimin e detyrave manuale



Një prekje humori:
Transformimi digjital është shpesh një kërcim besimi

F A L E M IN D E R IT !!

Burimi: I panjohur



Rëndësia dhe 
përfitimet e GovTech 

në sektorin publik



Efikasiteti dhe 
Kursimet

Pritjet e 
Qytetarëve

Efektiviteti i politikësInovacioni

Punët

Qëndrueshmëria

6 GovTech
Drejtues

1

2

34

5

6

Rëndësia dhe përfitimet e GovTech



Efikasiteti dhe Kursimet
• Qasja e të gjithë qeverisë
• Ripërdornet për të shmangur dyfishimet
• Burimi i hapur dhe
• Softueri dhe hardueri si shërbim

Pritjet e Qytetarëve
• Transparenca
• Ofrimi i shërbimit/Omnichannel
• Angazhimi qytetar
• Qeveri e hapur

Efektiviteti i politikës
• Monitorimi i politikave
• Politikat e drejtuara nga të dhënat
• Analitika dhe panelet e kontrollit

6 GovTech
Drejtues

1

2

3



6 GovTech
Drejtues

4

5

6

Qëndrueshmëria
• Punë në shtëpi
• Planifikimi i vazhdimësisë së biznesit
• Shërbimet Publike digjitale
• Qasje në distancë në sistemet bazë

Punët
• Qeveria-si-platformë
• Prokurime inovative për të mbështetur 

bizneset e reja dhe SME-të

Inovacioni
• Inteligjence artificiale
• Blockchain
• Celular
• Cloud Computing



Por përtej optimizmit, ka edhe rreziqe…

• Siguria kibernetike
• Korrupsioni digjital
• AI e pakontrolluar
• Lajme të rreme
• …



Lidhja e GovTech me 
kontabilistët











Përvojat e vendit



Gjeorgjia
Kontrolli i brendshëm Financiar Publik

Programi i Sigurimit 
dhe Përmirësimit të 
Cilësisë (QAIP)

Manualë dhe 
Trajnime të 
Auditimit të 
Brendshëm

Manuali i Auditimit 
të Sistemeve të 
Informacionit

• Një manual gjithëpërfshirës në përputhje me standardet dhe 
praktikat e mira ndërkombëtare.

• Trajnime online dhe ballë për ballë.
• Auditimet pilot për përdorimin e manualit QAIP kanë filluar.

• Analiza e mangësive për të siguruar që manualet e auditimit të brendshëm për 
auditimin financiar, të përputhshmërisë dhe të sistemeve janë në përputhje me 
standardet ndërkombëtare dhe praktikat më të mira.

• Përmirësime për të adresuar boshllëqet në Kornizën e Auditimit të Brendshëm dhe 
Doracaku i Auditimit të Brendshëm.

• Manuali i auditimit të TI-së dhe trajnimi përkatës (i plotësuar dhe përmirësuar).
• Auditimet pilot në Ministrinë e Drejtësisë dhe Shërbimit të të Ardhurave të 

Gjeorgjisë.
• Zhvillimi dhe pilotimi i programit të certifikimit për auditimin e sistemeve të 

informacionit është duke u zhvilluar.
Auditimi i 
Pasqyrave 
Financiare të 
Konsoliduara

• Trajnim dhe ndihmë



• Lançuar në janar 2023;
• E fokusuar në përmirësimin e efikasitetit, transparencës dhe qëndrueshmërisë së

shpenzimeve publike dhe rritjen e efektivitetit të administrimit të të ardhurave;
• Do të mbështesë zbatimin e një sistemi të ri informacioni të integruar të menaxhimit

financiar (IFMIS) dhe sistemit të informacionit të menaxhimit të ndihmës shtetërore
(SAMIS), si dhe përmirësimin e sistemit të informacionit për menaxhimin e të
ardhurave tatimore (ITIS) brenda tre viteve të ardhshme;

• Autobusët ekzistues të shërbimit qeveritar dhe qendrat e përbashkëta të të dhënave
do të përdoren për të përmirësuar ndërveprimin e sistemeve bazë dhe për të
zvogëluar kostot operacionale;

• Përdorimi dhe aftësitë e rikuperimit nga fatkeqësitë do të përmirësohen, duke
përfshirë konsideratat e dobësive të lidhura me ndryshimet klimatike, përmirësimin e
aftësive të sigurisë kibernetike dhe blerjen e pajisjeve të sigurisë së rrjetit.

Maqedonia e Veriut
Projekti për Ndërtimin e Institucioneve Transparente dhe Përgjegjëse të Menaxhimit të Financave Publike



Për ta përmbledhur…
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Roli i Bankës Botërore



C h a r le s  B la n c o
S p e c ia lis t  i L a rtë  i S e k tor it  P u b lik
N jë s ia  G lob a le  e  G ov T e c h
B a n k a  B otë rore

J oã o V a s c on c e los
S p e c ia lis t  i L a rtë  i Q e v e r is je s

N jë s ia  G lob a le  e  G ov T e c h
B a n k a  B otë rore

Ju falemnderit!
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